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Republika e Kosovës

Republika Kosova – Republic of Kosovo 

Qeveria – Vlada – Government 

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit

Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta – Ministry of Culture, Yoyth and Sports

RREGULLORE (MKRS) NR.xxxx  PËR KRITERET DHE RREGULLAT E  KATEGORIZIMIT TË SPORTEVE
REGULATION (MCYS) NO. xxxx ON CRITERIA AND CONDITIONS OF SPORTS CATEGORIZATION    
UREDBA (MKOS) BR. xxxx O KRITERIJUMIMA I USLOVIMA ZA KATEGORIZACIJU SPORTA 
	Ministri i Kulturës, Rinisë dhe Sportit 

Në mbështetje të nenit 14, paragrafi 1 dhe 2, të Ligji Nr. 04/L-075 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 2003/24 për Sport, nenit 4, 21 dhe 22 të Ligjit Nr. 03/L – 189 për Administratën Shtetërore të Republikës së Kosovës, (Gazeta Zyrtare Nr. 82, 21 tetor 2012), duke u bazuar në nenin 8 (paragrafi 1.4) dhe shtojcën shtatë (7) të Rregullores 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive (22 mars 2011), 
Nxjerr: 

RREGULLORE (MKRS) Nr. xxxx  PËR  KATEGORIZIMIN E SPORTEVE DHE SPORTISTEVE
Neni 1 

 Qëllimi

1. Qëllimi i kësaj Rregulloreje është përcaktimi përcaktimi i rregullave, kritereve dhe procedurave për kategorizimin e sporteve dhe sportistëve  në Republikën e Kosovës të cilat do të bazohen në cilësi dhe rezultate të arritura në gara ndërkombëtare. 

2. Procesi i kategorizimit të sporteve dhe sportistëve, i rregulluar nëpërmjet kësaj Rregullorje, ka poashtu për qëllim të nxisë bordet ekzekutive të federatave kombëtare të angazhohen në marrjen e masave adekuate duke ndikuar kështu në rritjen e cilësisë së sportistëve si dhe për masivizimin e sportit të tyre. 

Neni 2 

 Fushëveprimi

1. Dispozitat e kësaj Rregulloreje përfshijnë:

1.1. Mënyrën e kategorizimit të sporteve;

1.2. Kriteret për kategorizimin e sporteve

1.3.  Procedurën për kategorizimin e të gjitha sporteve dhe organizatave sportive, 
1.4. Dispozitat përfundimtare 
Neni 3

Kategorizimi i sporteve

  1. Kategorizimi i sporteve, respektivisht i federatave kombëtare, bëhet duke pasur për bazë pikët e fituara sipas kritereve të cilat përcaktohen me dispozitat e kësaj Rregulloreje.

  2. Në bazë të pikëve të fituara, sportet kategorizohen në katër (4) grupe, si në vijim: 
     2.1. GRUPI  ”A”   përfshin     federatat  

     kombëtare të cilat kanë grumbulluar  

     shtatëdhjetë (70)  pikë e më tepër; 

     2.2. GRUPI   “B”    përfshin    federatat            

     kombëtare të cilat kanë grumbulluar.... 50-        

    69,99 pikë; 

    2.3. GRUPI “C” përfshin federatat                                                             kombëtare të cilat kanë grumbulluar 20-49, 99 pikë; dhe 
     2.4. GRUPI   ”D”    përfshin    federatat                   

    kombëtare të cilat kanë grumbulluar deri              në 19,99 pikë.
KAPITULLI I

KRITERET PËR KATEGORIZIMIN E SPORTEVE

Neni 4

Kriteri i anëtarësimit në federata ndërkombëtare të njohura nga Sportaccord

1. Federatat kombëtare, anëtare të federatave ndërkombëtare të njohura nga Sportaccord, do të kenë bonus për dhjetë (10) pikë nëse gjatë vitit kalendarik:
1.1. Kanë   qenë apo do të jenë nikoqirë                të kampionateve evropiane apo                   botërore;

1.2. Kanë hartuar apo do të hartojnë                   plane strategjike zhvillimore sipas standardeve bashkëkohore të pranuara nga Komiteti Olimpik Ndërkombëtar (në tekstin e mëtejmë KON).
Neni 5
Kriteri i cilësisë dhe rezultateve të arritura në garat ndërkombëtare
  1.  Federatat kombëtare do të fitojnë njëzet e gjashtë (26) pikë të mundshme për sukseset dhe cilësinë e treguar dhe rezultatet e arritura në garat ndërkombëtare gjatë katër viteve të fundit, si në vijim: 

  2.  Sporti përkatës vlerësohet me... 26 pikë nëse ndonjë sportist ka fituar medalje në:

     2.1. Lojërat Olimpike;
     2.2. Kampionatet Botërore; 

     2.3.  Lojërat     Evropiane     (në Lojërat              

    Evropiane   vetëm   atëherë   kur  janë të  

    barasvlershme       me         Kampionatet 
    Evropiane     me    vendim   të  federatës 
    përkatëse ndërkombëtare); dhe

     2.4. Kampionatet Evropiane. 

3. Nëse ndonjë sportist i sportit përkatës ka zënë vendin e 4-ët deri në vendin e 8-të në Lojërat Olimpike dhe në Kampionatet Botërore, sporti përkatës vlerësohet me 20, 19, 18, 17, 16 dhe 15 pikë.
  4. Nëse ndonjë sportist i sportit përkatës ka zënë vendin e 4-ët, të 5-të dhe të 6-të në Lojërat Evropiane dhe në Kampionatet Evropiane, sporti përkatës vlerësohet me 18, 17 dhe 15 pikë (vendi i 6-të), (në Lojërat Evropiane vetëm atëherë kur janë të barasvlershme me Kampionatet Evropiane me vendim të federatës përkatëse ndërkombëtare).
  5. Nëse ndonjë sportist i sportit përkatës ka marrë pjesë në Lojëra Olimpike dhe Paraolimpike bazuar në normat e arritura përkatëse ose nëpërmjet kualifikimeve, sporti përkatës vlerësohet me 10 pikë.

  6. Nëse ndonjë sportist i sportit përkatës ka fituar medalje të artë, të argjendtë dhe të bronztë në gara botërore të nivelit më të lartë, për të cilat FN-ja përkatëse i rangon me numrin më të madh të pikëve në listën përfundimtare të atij viti, sporti përkatës vlerësohet me 16, 14 dhe 12 pikë.

  7. Nëse ndonjë sportist i sportit përkatës ka fituar medalje të artë, të argjendtë apo të bronztë në Lojërat Mesdhetare dhe në Kampionatin Ballkanik sporti përkatës vlerësohet me 13, 11 dhe 9 pikë respektivisht me 9, 7 dhe 5 pikë.

                 Neni 6

Kriteri i masovitetit në sport

  1. Sporti përkatës vlerësohet me 24 pikë të mundshme, duke marrë për bazë si kriter masovitetin në sportin përkatës.

  2. Sporti përkatës vlerësohet me 12 pikë të mundshme, varësisht nga numri i klubeve të regjistruara dhe që janë aktive në federatën përkatëse, si në vijim:

      2.1.  Nëse    në      federatën   përkatëse   

      funksionojnë    mbi    60    klube  sporti   

      vlerësohet me 12 pikë.
      2.2.  Nëse    në    federatën     përkatëse  

      funksionojnë    nga  50-59 klube sporti  

      vlerësohet me 8-11,99 pikë.
      2.3.  Nëse   në    federatën      përkatëse 
     funksionojnë   nga   40-49   klube sporti  

     vlerësohet me 6-7,99 pikë.
     2.4.  Nëse   në     federatën     përkatëse 
     funksionojnë    nga  30-39  klube sporti  

     vlerësohet me 3-5, 99 pikë.
     2.5. Nëse    në      federatën     përkatëse  

     funksionojnë    nga   20-29  klube sporti 
     vlerësohet me 2-2,99 pikë.
     2.6. Nëse    në     federatën      përkatëse    

     funksionojnë     nga 5-19    klube  sporti 
     vlerësohet me 1-1,99 pikë.
3. Sporti përkatës vlerësohet me 12 pikë të mundshme, varësisht nga numri i sportistëve të regjistruar në klube, si në vijim:

      3.1. Të    gjitha  klubet në kuadër të një 
      federate të  cilat  numërojnë  mbi   600  

      sportistë të regjistruar sporti vlerësohet 
      12 pikë;

      3.2. Nëse në të gjitha klubet e federatës 
      përkatëse  janë   të regjistruar nga 500-
      599  sportistë   sporti  vlerësohet nga 8-
      11,99 pikë;

      3.3. Nëse në të gjitha klubet e federatës 
      përkatëse  janë  të  regjistruar nga 400-
      499 sportistë   sporti  vlerësohet nga 6-
      7,99 pikë;

      3.4. Nëse në të gjitha klubet e federatës 
      përkatëse janë të regjistruar nga 300-
      399 sportistë sporti vlerësohet nga 3-
      5,99 pikë;

      3.5. Nëse në të gjitha klubet e federatës 
      përkatëse   janë  të regjistruar  nga 100-
     199  sportistë   sporti  vlerësohet  nga 2-
     2,99 pikë;

     3.6. Nëse në  të  gjitha klubet e federatës 
     përkatëse janë  të  regjistruar  nga 50-99 
     sportistë sporti vlerësohet nga 1-1,99 
     pikë.
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Kriteri sipas statusit të sportit

 1. Kriter për përcaktimin e kategorizimit të sportit sipas statusit të sportit përkatës vlerësohet si në vijim:
     1.1. Federata kombëtare,  e  cila    është                       

     anëtare në Federatën Ndërkombëtare të  

     njohur     nga       Komiteti        Olimpik 
     Ndërkombëtar, sporti i së cilës është në 
     programin    olimpik    vlerësohet me 27 
     pikë.

    1.2. Federata   kombëtare,  e  cila   është               

    anëtare në  Federatën Ndërkombëtare të 
    njohur       nga       Komiteti       Olimpik 
    Ndërkombëtar, sporti i së cilës nuk është 
    në  programin olimpik, vlerësohet me 17 
    pikë.

    1.3. Federata    kombëtare    e   cila është       

    anëtare   e federatave  ndërkombëtare, të    

    njohura nga Sportaccord,  vlerësohen me  

    11 pikë.
   1.4. Federatat     e      tjera       kombëtare             

    vlerësohen me 5 pikë. 

Neni 8

Kriteri gjithëpërfshirës
  1. Vlerësimi i sporteve sipas kriterit  gjithëpërfshirës vlerësohet deri në 10 pikë për sportin përkatës.

  2. Përqindja e klubeve sportive të femrave në raport me numrin e përgjithshëm të klubeve vlerësohet deri me 3 pikë, si në vijim: 

     2.1. Nëse     raporti     midis   klubeve të 
     përgjithshme   dhe    klubeve të femrave 
     është së   paku 60:40    sporti vlerësohet 
     maksimalisht me 3 pikë;
    2.2. Nëse    raporti   midis    klubeve    të 
    përgjithshme    dhe   klubeve  të femrave 
    është së paku 80:20 sporti vlerësohet me 
    2 pikë;
    2.3. Nëse    raporti     midis    klubeve  të 
    përgjithshme    dhe   klubeve  të femrave 
    është së paku 90:10 sporti vlerësohet me  

    1 pikë;
    2.4.  Raportet    e   tjera    vlerësohen me 
   decimale.
  3. Përqindja e femrave sportiste në raport me numrin e përgjithshëm të sportistëve vlerësohet me 3 pikë, si në vijim:

     3.1. Nëse      raporti    i     numrit         të  

     përgjithshëm  të  femrave sportiste    me 
     numrin  e  meshkujve sportistë  është së 
     paku 40:60 sporti vlerësohet me 3 pikë;
    3.2. Nëse      raporti     i        numrit      të 
    Përgjithshëm    të    femrave sportiste me  

    numrin e   meshkujve  sportistë  është së 
    paku 20:80 sporti  vlerësohet  me 2 pikë;
   3.3. Nëse raporti i numrit të përgjithshëm 
    të    femrave     sportiste     me  numrin e 
    meshkujve sportistë është së paku 10:90 
    sporti vlerësohet me 1 pikë; 

   3.4.  Raportet    e    tjera    vlerësohen me 
   decimale.
4. Përqindja e përfshirjes së femrës në vendimmarrje vlerësohet deri me 2 pikë, si në vijim: 

    4.1 Nëse raporti i numrit të përgjithshëm të femrave në vendimmarrje me numrin e meshkujve është së paku 40:60 sporti vlerësohet me 2 pikë; 
    4.2. Nëse     raporti       i     numrit       të 
   përgjithshëm  

    të femrave në vendimmarrje me numrin 
   e  meshkujve është së paku 20:80 sporti 
   vlerësohet me 1 pikë; 

    4.3. Nëse     raporti      i      numrit       të    

    përgjithshëm    të       femrave             në     

    vendimmarrje  me numrin   e meshkujve   

    është së paku 10:90 sporti  vlerësohet  

    me 0,5 pikë; 

    4.4.  Raportet    e     tjera  vlerësohen me 
   decimale.
  5.  Përqindja e përfshirjes së personave me aftësi të kufizuara në sport në raport me numrin e përgjithshëm të sportistëve vlerësohet deri me 2 pikë, si në vijim: 

    5.1. Nëse  raporti  i  numrit  të personave  

    sportistë me aftësi të veçanta me numrin  

    e sportistëve    është     20:80      sporti 
    vlerësohet me 2 pikë; 

   5.2. Nëse raporti  i  numrit të  personave 
   sportistë me aftësi të veçanta me  numrin 
   e   sportistëve    është    10:90         sporti 
   vlerësohet me 1 pikë; 

   5.3. Nëse    raporti   i numrit të personave 
   sportistë me aftësi të veçanta  me numrin 
   e sportistëve është 5:95  sporti vlerësohet 
   me 0,5 pikë; 

    5.4.      Raportet   e tjera vlerësohen me 
   decimale.
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Kriteri i ngritjes së kapaciteteve

  1. Ngritja e kapaciteteve përbën njërën nga kriteret për vlerësimin e kategorizimit të sportit përkatës dhe vlerësohet deri me 10 pikë të mundshme.

  2. Numri i trajnerëve, referëve, delegatëve dhe administratorëve të sportit të kualifikuar sipas standardeve të federatave ndërkombëtare vlerësohet me 4 pikë si në vijim: 

    2.1. Nëse            janë              organizuar  

    kurse/seminare për  TRAJNERË       dhe  

    janë dhënë certifikatat nga     institucioni 
    përkatës, sporti  vlerësohet maksimalisht 
   me 1 pikë;
   2.2. Nëse janë organizuar kurse/seminare 
   për REFERË dhe janë dhënë certifikatat   

   nga     institucioni      përkatës         sporti 
   vlerësohet  maksimalisht me 1 pikë; 

   2.3. Nëse janë organizuar kurse/seminare 
   për DELEGATË (apo zyrtarë të tjerë  

   p.sh. volunteer,  mjekë sportivë etj.) dhe  

   janë dhënë certifikata   t nga institucioni  

  përkatës sporti vlerësohet maksimalisht     

    me 1 pikë;
   2.4. Nëse janë organizuar kurse/seminare 
   për    ADMINISTRATORË të sportit dhe 
   janë   dhënë    certifikatat nga institucioni 
   përkatës   sporti  vlerësohet maksimalisht 
   me 1 pikë.
 3. Adaptimi i programeve bashkëkohore për ngritjen e cilësisë së sportistëve dhe numrit të të rinjve që merren me sport të miratuara nga Asambleja ose nga BE-ja vlerësohet me 2 pikë, si në vijim:

  3.1. Nëse   ka  program  bashkëkohor të 
     shkruar për ngritjen e CILËSISË dhe të 
     miratuar nga Asambleja  ose nga BE-ja, 
     sporti   vlerësohet  maksimalisht me një 
     pikë;
     3.2. Nëse  ka    program bashkëkohor të 
     shkruar për RRITJEN E NUMRIT të të 
    RINJVE   për  t’u përfshirë në sport dhe 
    nëse   ai    program   është   miratuar nga  

    Asambleja    ose    nga      BE-ja    sporti 
    vlerësohet maksimalisht me një pikë.
  4. Rregullorja për Parandalimin e Dhunës, Huliganizmit dhe Dopingut në Sport  dhe pjesëmarrja aktive në edukim për luftimin e këtyre dukurive vlerësohet me 4 pikë, si në vijim: 

     4.1. Nëse   ka    rregullore të shkruar për 
    masa   parandaluese   për  kodin e etikës, 
    për   konfliktin   e    interesit,     për anti-
   dopingun,      për       parandalimin         e 
   huliganizmit     dhe   dhunës në sport, për 
   trupimin   e  ndeshjeve etj,  dhe  të njëjtat 
   janë miratuar nga Asambleja apo BE-ja e 
   federatës    përkatëse    sporti   vlerësohet 
   maksimalisht me një pikë.
    4.2. Nëse janë  organizuar  seminare apo  

    kurse  për  vetëdijesimin  e  anëtareve të 
   federatës  përkatëse për ANTI-DOPING 
   sporti  vlerësohet    maksimalisht  me një 
   pikë;
   4.3. Nëse  janë organizuar  seminare  apo  

   kurse  për vetëdijesimin e   anëtarëve  të  

   federatës          përkatëse                    për    

   HULIGANIZMIN dhe DHUNËN sporti 
   vlerësohet maksimalisht me një pikë.
   4.4. Nëse   janë  organizuar seminare apo  

   kurse për ndërgjegjësimin e anëtarëve  të 
   federatës  përkatëse  për   çfarëdo   fushe 
   tjetër sporti  vlerësohet  maksimalisht me 
   një pikë.
KAPITULLI II

PROCEDURA PËR KATEGORIZIMIN E SPORTEVE

Neni 10
Dërgimi i formularit për aplikim

Pas marrjes së pëlqimit dhe miratimit nga ana e Ministrisë së Kulturës, Rinisë dhe Sportit (në tekstin e mëtejmë MKRS), Komiteti Olimpik i Kosovës (në tekstin e mëtejmë KOK) më së largu deri më datën 31 dhjetor ua dërgon të gjitha federatave kombëtare formularin përkatës për aplikim për kategorizimin e sporteve.
Neni 11
Plotësimi i formularit dhe afati i dorëzimit në KOK

Federatat kombëtare janë të obliguara të plotësojnë formularin dhe t’ia bashkëngjisin dokumentacionin mbështetës, me dëshmitë përkatëse, të cilat i dërgojnë në KOK më së voni deri më datën 15 janar të vitit vijues.

Neni 12

Vonesa për aplikim dhe për sjelljen e dëshmive autentike

  1.  Federatat janë të obliguara të dërgojnë formularin e plotësuar dhe dokumentacionin përkatës në pajtim me nenin 11 të kësaj Rregulloreje.

  2. Nëse federata përkatëse me vonesë e dorëzon formularin dhe dokumentacionin përkatës në KOK  dhe nëse konstatohet se dëshmitë e bashkëngjitura  nuk kanë qenë autentike nga federata përkatëse i njëjti aplikim nuk pranohet dhe ajo federatë nuk do të kategorizohet, rrjedhimisht nuk do të hyjë në listën e federatave që do të financohen nga Ministria për Sport.

Neni 13

 Shqyrtimi i dokumentacionit dhe lista ranguese

Komisioni përkatës i KOK-ut i shqyrton aplikacionet dhe duke u mbështetur në kriteret e përcaktuara me këtë Rregullore, pasi që bën vlerësimin e dokumentacionit të dorëzuar nga federata përkatëse, i përgatitë propozimet për rangim, të cilat i  miraton Bordi Ekzekutiv i KOK – ut.
Neni 14

Afati për dërgimin e listës në Ministrinë për Sport dhe federatën përkatëse
  1. Komiteti Olimpik i Kosovës është i obliguar që  listën e aprovuar me sporte të kategorizuara t’ia dërgojë Ministrisë përkatëse për Sport dhe federatës përkatëse.

 2. Afati për dërgimin e listës së aprovuar, sipas paragrafit 1. të këtij neni, e cila dërgohet, është më së largu deri më datën 31 janar. 

Neni 15

E drejta e ankesës, afatet dhe procedura

1. Federatat përkatëse, të pakënaqura me radhitjen në grupe, mund të parashtrojnë ankesën e tyre në KOK brenda afatit 8-ditor pas marrjes së listës. 
2.  Komisioni i ankesave i KOK-ut, si shkallë e parë, nxjerr vendim brenda 8 ditësh pune lidhur me ankesën e parashtruar nga federata përkatëse.

  3. Federata përkatëse e cila është e pakënaqur me vendimin e Komisionit të Ankesave të Komitetit Olimpik të Kosovës, brenda 8 ditësh nga dita e pranimit të vendimit, ka të drejtë të parashtrojë ankesë në Komisionin e Arbitrazhit Sportiv (në tekstin e mëtejmë KAS), duke ia bashkëngjitur pagesën përkatëse.

  4. Lidhur me ankesën e federatës përkatëse, KAS-i nxjerr vendimin përfundimtar brenda afatit prej 15 ditësh. Kundër vendimit të KAS-it mund të parashtrohet ankesa në Komisionin e Arbitrazhit Sportiv në Lozanë. 
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Vendimi për kategorizimin e sporteve

1. Ministria përkatëse për Sport nxjerr vendim për secilën Federatë Kombëtare duke përcaktuar  kategorizimin e sportit përkatës. 

2. Ministria përkatëse për Sport është e obliguar që të pres vendimin e fundit lidhur me federatat të cilat ankohen kundër kategorizimit të propozuar nga KOK-u dhe të vendosë në pajtim me vendimin përfundimtar.
Neni 17

Financimi i federatave sipas kategorizimit

1. Ministria për Sport mbështet financiarisht federatat kombëtare, duke pasur për bazë kategorizimin e sportit për vitin përkatës si dhe buxhetin e aprovuar për vitin përkatës.

2. Pas propozimit të Departamentit të Sportit, Ministria përkatëse për Sport përgatit memorandum të bashkëpunimit për mbështetje financiare me federatën përkatëse, në të cilin përcaktohen të drejtat dhe obligimet e palëve duke u mbështetur në legjislacionin në fuqi.

Neni 18

Dispozitat kalimtare

Duke marrë parasysh kohën e shkurtër pas aprovimit të kësaj Rregulloreje, afatet për fillimin e procedurës për kategorizimin e sporteve për vitin 2017, respektivisht për dërgimin e formularit te federatat kombëtare do të përcaktohet me vendim të ministrit përkatës për Sport dhe pastaj procedura do të zhvillohet sipas afateve të përcaktuara me këtë Rregullore.
Neni 19

Shtojca e Rregullores

  1. Bordi Ekzekutiv i Komitetit Olimpik të Kosovës është i obliguar që të hartojë formularin me pyetjet përkatëse duke përfshirë të gjitha kriteret dhe kushtet e  përcaktuara me këtë Rregullore.

2. Formulari është shtojcë e kësaj Rregulloreje dhe e njëjta mund të përditësohet nga Bordi Ekzekutiv i Komitetit Olimpik të Kosovës, duke e njoftuar Ministrinë përkatëse për Sport.
               Neni 20

          Hyrja në fuqi

Kjo Rregullore hyn në fuqi ( 7 ) ditë pas ditës së  nënshkrimit nga Ministri.
Kujtim SHALA

Ministër i Kulturës, Rinisë dhe Sportit

Prishtinë, 

                              Data : ___/_____/____
	Minister of Culture, Youth and Sports

Pursuant to Article 14, paragraphs 1 and 2 of Law no. 04 / L-075 on Amending and Supplementing the Law no. 2003/24 for Sport, Article 4, 21 and 22 of Law no. 03 / L - 189 on State Administration of the Republic of Kosovo (Official Gazette no. 82, October 21, 2012), based on Article 8 (paragraph 1.4) and Appendix seven (7) of Regulation 02/2011 on Areas of Administrative Responsibility of the Prime Minister’s Office and Ministries (March 22, 2011)
Issues: 

REGULATION (MCYS) NO. xxxx ON CRITERIA AND CONDITIONS OF SPORTS AND ATHLETES CATEGORIZATION    

Article 1

Purpose 

1. The purpose of this regulation is to define the definition of rules, criteria and procedures for the categorization of sports and athletes in the Republic of Kosovo, which will be based on quality and results achieved in international competitions.

2. The process of categorization of sports and athletes, regulated by this Regulation, is also intended to promote national executive boards of federations to engage in adequate measures, impacting on increasing the quality of athletes as well as enabling expansion of their sport. 

Article 2

The scope 

1. The provisions of this Regulation include:

1.1. The way of categorizing the sports;

1.2. Criteria for categorization of sports;

1.3. Procedure for categorization of all sports and sports organizations;

1.4. Final provisions. 

Article 3

Categorization of sports 

1. The categorization of sports, of national federations respectively, is done taking into account the points scored according to criteria determined by the provisions of this Regulation.

2. On the basis of points earned, sports are categorized into four (4) groups, as follows:
2.1. GROUP "A" includes national federations which have accumulated seventy (70) points or more;

2.2. GROUP "B" includes national federations which have accumulated .... 50 - 69.99 points;
2.3. GROUP "C" includes national federations which have accumulated 20-49, 99 points; and

2.4. GROUP "D" includes national federations which have accumulated up to 19.99 points.

CHAPTER I

CRITERIA FOR CATEGORIZATION OF SPORTS

Article 4 

The membership criteria at international federation recognized by Sportaccord

1. National Federations, members of international federations recognized by Sportaccord, will have bonus for ten (10) points, if during the calendar year:

1.1. Have been or will be hosting European or world championships;

1.2. Have developed or will develop strategic development plans based on modern standards recognized by the International Olympic Committee (hereinafter IOC).

Article 5

The quality and results criteria achieved in international competitions

1. The national federations will earn twenty-six (26) eventual points for success and quality showed and results achieved in international competitions during the past four years, as follows:

2. The corresponding sport is estimated ... 26 points if an athlete has won medals at:

2.1. Olympic Games;

2.2. World Championships;

2.3. European Games (at European games only when are equivalent to European Championships upon decision of relevant international federation); and

2.4. European Championships.

3. If any of the athlete of relevant sport has won 4th to 8th place in the Olympics and World Championships, the relevant sport gets 20, 19, 18, 17, 16 and 15 points.

4. If an athlete of any relevant sport has won 4th, 5th and 6th place at European Games and European Championships, the relevant sport is assessed with 18, 17 and 15 points (6th place) (at European Games only when they are equivalent to the European Championships with the decision of relevant international federation).

5. If an athlete of any relevant sport participated at Olympic Games and Paralympic Games, based on relevant achieved rates or through qualifications, relevant sport is assessed with 10 points.

6. If an athlete of any of the relevant sport has won gold, silver and bronze medal at world competition of highest level, for which respective NF ranks them with greatest number of points in the final list of that year, respective sport is assessed with 16, 14 and 12 points.

7. If an athlete of any relevant sport has won gold, silver or bronze medal at Mediterranean Games and at Balkan Championships, the respective sport is assessed with 13, 11 and 9 points, respectively with 9, 7 and 5 points.

Article 6

Massiveness criterion in sport

1. Respective sport is assessed with 24 eventual points, taking massiveness of the respective sport into account as criterion.

2. Relevant sport is assessed with 12 eventual points, depending on the number of registered clubs which are active in the respective federation, as follows:

2.1. If relevant federation functions with over 60 sports clubs, it is assessed with 12 points.

2.2. If relevant federation functions with 50-59 sport clubs, it is assessed with 8 to 11.99 points.

2.3. If relevant federation functions with 40-49 sport clubs, it is assessed with 6 to 7.99 points.

2.4. If relevant federation functions with 30-39 sport clubs, it is assessed with 3-5, 99 points.

2.5. If relevant federation functions with 20-29 sport clubs, it is assessed 2 to 2.99 points.

2.6. I If relevant federation functions with 5-19 sport clubs, it is assessed with 1 to 1.99 points.

3. Relevant sport is assessed with 12 eventual points, depending on the number of athletes enrolled in clubs, as follows:

3.1. All clubs within a federation which count over 600 registered sport athletes, is assessed with 12 points;

3.2. If at all clubs of respective federation

there are 500-599 registered sport athletes, it is assessed with 8-11.99 points;

3.3. If at all clubs of respective federation there are 400-499 registered sport athletes, it is assessed with 6-7.99 points;

       

3.4. If at all clubs of respective federation there are 300-399 registered sport athletes, it is assessed with 3-5.99 points;

3.5. If at all clubs of respective federation there are 100-199 registered sport athletes, it is assessed with 2-2.99 points;

     

3.6. If at all clubs of respective federation there are 50-99 registered sport athletes, it is assessed with 1-1.99 points;

Article 7

Criterion as per sport status 

1. The criteria for determining the categorization of sports by the relevant sport's status is assessed as follows:

1.1. National federation, which is member of the International Federation recognized by International Olympic Committee, sport of which is listed within Olympic program, is assessed with 27 points.

1.2. National federation, which is member of International Federation recognized by International Olympic Committee, whose sport is not listed at Olympic program, is assessed with 17 points.

1.3. National Federation which is member of international federations, recognized by Sportaccord, is assessed with 11 points.

1.4. Other national federations are assessed with 5 points.

Article 8 

Inclusive criteria 

1. Evaluation of sports based on inclusive criteria, is assessed up to 10 points for the respective sport.

2. Percentage of female sports clubs in relation to the total number of clubs is assessed with up to 3 points, as follows: 
2.1. If the ratio between general clubs and women's sport clubs is at least 60:40, the sport is assessed with a maximum of 3 points;

2.2. If the ratio between general clubs and women's clubs is at least 80:20, the sport is assessed with 2 points;

2.3. If the ratio between general clubs and women's clubs is 90:10, the sport is assessed with 1 point;

2.4. Other ratio is assessed with decimals.

3. The percentage of women athletes in relation to the total number of athletes is assessed with 3 points, as follows:

3.1. If the ratio of the general number of female athlete with the number of male athletes is at least 40:60, the sport is assessed with 3 points;

 

3.2. If the ratio of the general number of female athlete with the number of male athletes is at least 20:80, the sport is assessed with 2 points;

3.3. If the ratio of the general number of female athlete with the number of male athletes is at least 10:90, the sport is assessed with 1 point;

3.4. Other ratio is assessed with decimals.

4. Percentage of including women in decision making is assessed with 2 points, as follows:

4.1 If the ratio of the total number of women in decision-making is at least 40:60 with the number of males, the sport is assessed with 2 points;

4.2. If the ratio of the total number of women in decision-making is at least 20:80 with the number of males, the sport is assessed with 1 point;

4.3. If the ratio of the total number of women in decision-making is at least 10:90 with the number of males, the sport is assessed with 0.5 points;

4.4. Other ratio is assessed with decimals.

5. Percentage of including people with limited abilities in sports, in relation to the total number of athletes, is assessed with 2 points, as follows:

5.1. If the ratio of the number of athletes with limited abilities, in relation to the number of athletes is 20:80, the sport is assessed with 2 points;

5.2. If the ratio of the number of athletes with limited abilities, in relation to the number of athletes is 10:90, the sport is assessed with 1 point;

5.3. If the ratio of the number of athletes with limited abilities, in relation to the number of athletes is 5:95, the sport is assessed with 0.5 points;

5.4. Other ratio is assessed with decimals. 

Article 9

Criteria for capacity building

1. Capacity building constitutes one of the criteria for assessing the categorization of the respective sport and is assessed with up to 10 eventual points.

2. The number of coaches, referees, administrators and qualified sport delegates, as per standards of international federations, is assessed with 4 points, as follows:

2.1. If courses/seminars are organized for COACHES and certificates are provided by relevant institution, sport is maximally assessed with 1 point;

2.2. If courses/seminars are organized for REFEREES and certificates are provided by relevant institution, sport is maximally assessed with 1 point;

2.3. If courses/seminars are organized for DELEGATES (or other officials, i.e. volunteers, sports doctors, etc.) and certificates are provided by relevant institution, sport is maximally assessed with 1 point;

2.4. If courses/seminars are organized for sports ADMINISTRATORS and certificates are provided by relevant institution, sport is maximally assessed with 1 point.
3. Adoption of contemporary programs for improving the quality of players and the number of young people involved in sport, adopted by the Assembly or by the EU, is assessed with 2 points, as follows:

3.1. If there is a contemporary program, prepared for improving the QUALITY, which is approved by the Assembly or by the EU, the sport is assessed with a maximum 1 point; 

3.2. If there is a contemporary program, prepared for INCREASING THE NUMBER of YOUTH to be engaged in sports, and if program is approved by the Assembly or by the EU, the  sport is assessed with at maximum 1 point;

4. Regulation on the Prevention of Violence, Hooliganism and Doping in Sport and active participation in education to combat these phenomena is assessed with 4 points, as follows: 
4.1. If there is written regulation for preventive measures for the code of ethics, conflict of interest, the anti-doping, for the prevention of hooliganism and violence in sport, for interrupting the games, etc., and the latter is approved by the Assembly or the EU of respective federation, the sport is assessed at maximum 1 point. 

4.2. If seminars or courses for awareness raising at members of respective federation for ANTI-DOPING are organized, the sport is assessed with a maximum of 1 point; 

4.3. If seminars or courses for awareness raising at members of respective federation for HOOLIGANISM and VIOLENCE are organized, the sport is assessed with a maximum of 1 point; 

4.4. If seminars or courses for awareness rising of respective federation members on any field are organized, the sport is assessed with a maximum of 1 point. 

CHAPTER II

PROCEDURES FOR THE CATEGORIZATION OF SPORTS

Article 10

Submitting the application form

After receiving the consent and approval by the Ministry of Culture, Youth and Sports (hereinafter referred to MCYS), Kosovo Olympic Committee (hereinafter KOC) at the latest by December 31, sends the respective application form for categorizing respective sports to all national federations. 

Article 11

Filling out the form and submission deadline to KOC

National federations are obliged to fill in the form and attach supporting documentation, with relevant evidence, sending them to KOC, at the latest on 15 January of the following year.

Article 12

Delayed application and submitting the  authentic evidence

1. Federations are obliged to send the completed form and relevant documentation in accordance with Article 11 of this Regulation.

2. If the relevant federations submit the form and documentation to KOC with delay, and if it is found that the attached evidence was not authentic by the respective federations, same application is not accepted and that federation will not be categorized and therefore, will not enter the list of federations to be financed by the Ministry of Sport.

Article 13

Review of the documentation and ranking list

The relevant committee of KOC reviews the applications and based on the criteria defined by this regulation, after making the evaluation of the documentation submitted by the respective federation, prepares proposals for ranking, which are approved by the Executive KOC Board.

Article 14

Deadline for submitting the list to the Ministry of Sports and the respective federation

1. Kosovo Olympic Committee is obliged to approve the list with categorized sports and submit it to corresponding Ministry for Sport and the respective federation.

  2. The deadline for submitting the approved list under paragraph 1 of this Article is the latest by 31 January.
Article 15

Right to complain, deadlines and procedures

1. The relevant federations, which are not satisfied with the order in groups, can submit their complaint to the KOC within 8 days after receiving the list.

2. The appeals committee of KOC, in the first instance, issues a decision within 8 working days on the appeal filed by the respective federations.

3. Relevant Federation, which is not satisfied with the decision of the Appeals Committee of the Olympic Committee of Kosovo, within 8 days of receiving the decision, has the right to file a complaint to the Commission of Arbitration for Sport (hereafter CAS) by attaching the relevant payment.

4. In regard to the appeal of the respective federation, CAS issues a final decision within 15 days. Against the CAS decision, an appeal can be submitted to the Commission of Arbitration for Sport in Lausanne.

Article 16

Decision on categorizing sports

1. The relevant Ministry for Sport issues a decision for each National Federation, by defining categorization of the respective sport.

2. The relevant Ministry for Sport is obliged to wait for the last decision in regard to the federations which complain against categorization proposed by KOC and decide in accordance with the final decision.

Article 17

Financing of the federations as per categorization

1. Ministry of Sport financially supports the national federations, taking into account the categorization of sports for the respective year and the approved budget for the year.

2. Following the proposal of the Department of Sports, Ministry of Sport prepares relevant memorandum of cooperation for financial support with the respective federation, which defines the rights and obligations of the parties relying on the legislation in force.
Article 18

Transitional provisions

Given the short time after the adoption of this Regulation, the deadlines to start the procedure for categorization of sports for 2017, respectively for sending the form to the national federations, will be determined by the relevant Minister for Sport and then the procedure will continue according the terms defined in this Regulation.

Article 19

Annex of the Regulation

   1. The Executive Board of the Kosovo Olympic Committee is obliged to prepare the form with the appropriate questions including all terms and conditions set out in this Regulation.

2. Form is annex to this Regulation and the same may be updated by the Executive Board of the Kosovo Olympic Committee, notifying the relevant Ministry for Sport.
Article 20
Entry into force

This Regulation shall enter into force (7) days after the signature of the Minister.

Kujtim SHALA

Minister of Culture, Youth and Sports

Pristina,

Date: ___ / _____ / _____
	Ministar kulture, omladine i sporta

Na osnovu člana 14. stav 1 i 2 zakona br. 04 / L-075 o izmenama i dopunama zakona br. 2003/24 za sport, člana 4., 21. i 22. zakona br. 03 / L - 189 o državnoj upravi Republike Kosova (službeni list br. 82, 21. oktobar, 2012), na osnovu člana 8. (stav 1.4) i dodatak sedam (7) uredbe 02/2011 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije Premijera i ministarstava (22. mart 2011)
Izdaje: 
UREDBA (MKOS) BR. xxxx O KRITERIJUMIMA I USLOVIMA ZA KATEGORIZACIJU SPORTA I SPORTISTA 

Član 1

Cilj 

1. Cilj ove uredbe je da definiše utvrđivanje pravila, kriterijuma i procedura za kategorizaciju sportova i sportista u Republici Kosova, koji će se zasnivati na kvalitetu i rezultatima postignutim na međunarodnim takmičenjima.

2. Proces kategorizacije sporta i sportista, regulisan ovom uredbom, takođe namerava da promoviše nacionalne izvršne odbore federacija i iste uključi u odgovarajućim merama, kako bi uticao na povećanje kvaliteta sportista i omogući širenje sporta istih.

Član 2 

 Delokrug 

1. Odredbe ove uredbe obuhvataju:

1.1. Način kategorizacije sporta;

1.2. Kriterijume za kategorizaciju sporta; 

1.3.  Proceduru za kategorizaciju svih sportova i sportskih organizacija; 

1.4. Završne odredbe. 

Član 3

Kategorizacija sportova 

  1. Kategorizacija sporta, odnosno nacionalnih federacija, vrši se na osnovu poena dobijenih u skladu sa kriterijumima koji se određuju odredbama ove uredbe. 

  2. Na osnovu dobijenih poena, sportovi se kategorizuju u četiri (4) grupe, i to kao sledeće: 

2.1. GRUPA  ”A”   obuhvata nacionalne federacije koje su sakupile sedamdeset (70) ili više poena; 

2.2. GRUPA   “B”    obuhvata nacionalne federacije koje su sakupile 50-69,99 poena; 

2.3. GRUPA “C” obuhvata nacionalne federacije koje su sakupile 20-49, 99 poena; i 

2.4. GRUPA   ”D”    obuhvata nacionalne federacije koje su sakupile do 19,99 poena.

POGLAVLJE I

KRITERIJUMI ZA KATEGORIZACIJU SPORTOVA 

Član 4

Kriterijum učlanjenja u međunarodnim federacijama priznatih od strane Sportaccord

1. Nacionalne federacije, članice međunarodnih federacija priznate od strane Sportaccord, dobiće bonus od deset (10) poena, ako su tokom kalendarske godine: 

1.1. Bile ili će biti domaćin evropskih ili svetskih takmičenja; 

1.2. Pripremile ili će pripremiti strateške razvojne planove u skladu sa savremenim standardima prihvaćenih od strane Međunarodnog olimpijskog komiteta (u daljem tekstu MOK). 

Član 5

Kriterijum kvaliteta i rezultata postignutih na međunarodnim takmičenjima 

  1.  Nacionalne federacije će dobiti dvadeset i šest (26) mogućih poena za pokazane uspehe i kvalitet i rezultate postignute na međunarodnim takmičenjima tokom četiri poslednje godine, i to kao sledeće: 
  2.  Odgovarajući sport se ocenjuje sa... 26 poena ako je neki sportista dobio medalju na:
2.1. Olimpijskim igrama;
2.2. Svetskim prvenstvima; 

2.3.  Evropskim igrama (na evropskim igrama samo onda kada su podjednake sa evropskim prvenstvima odlukom odgovarajuće međunarodne federacije); i 
2.4. Evropskim prvenstvima. 

3. Ako neki sportista odgovarajućeg sporta dobije 4-to do 8-og mesta na Olimpijskim igrama i svetskim prvenstvima, odgovarajući sport se ocenjuje sa 20, 19, 18, 17, 16 i 15 poena.
  4. Ako neki sportista odgovarajućeg sporta dobije 4-to, 5-to i 6-to mesto na Evropskim igrama i Evropskim prvenstvima, odgovarajući sport se ocenjuje sa 18, 17 i 15 poena (6-to mesto), (na evropskim igrama samo onda kada su podjednake sa evropskim prvenstvima odlukom odgovarajuće međunarodne federacije).

5. Ako neki sportista odgovarajućeg sporta učestvuje na Olimpijskim i Paraolimpijskim igrama, na osnovu postignutih odgovarajućih normi ili putem kvalifikacija, odgovarajući sport se ocenjuje sa 10 poena. 
6. Ako je neki sportista odgovarajućeg sporta dobio zlatnu, srebrnu i bronzanu medalju na svetskim takmičenjima najvišeg nivoa, za koje odgovarajuća NF iste rangira sa najvećim brojem poena na završnoj listi za tu godinu, odgovarajući sport se ocenjuje sa 16, 14 i 12 poena.

  7. Ako je neki sportista odgovarajućeg sporta dobio zlatnu, srebrnu i bronzanu medalju na Mediteranskim igrama i balkanskom prventstvu, odogovarajući sport se ocenjuje sa 13, 11 i 9 poena, odnosno sa 9, 7 i 5 poena.

Član 6

Kriterijum masivnosti u sportu 

  1. Odogovarajući sport se ocenjuje sa 24 mogućih poena, imajući za osnovu kriterijum masivnosti u odgovarajućem sportu. 
  2. Odgovarajući sport se ocenjuje sa 12 mogućih poena, u zavisnosti od broja registrovanih klubova koji su aktivni u odgovarajućoj federaciji, i to kao sledeće: 
2.1.  Ako u odgovarajućoj federaciji funkcioniše više od 60 sportskih klubova, ocenjuje se sa 12 poena; 

2.2. Ako u odgovarajućoj federaciji funkcioniše od 50-59 sportskih klubova, ocenjuje se sa 8-11,99 poena;
2.3. Ako u odgovarajućoj federaciji funkcioniše od 40-49 sportskih klubova, ocenjuje se sa 6-7,99 poena;

2.4. Ako u odgovarajućoj federaciji funkcioniše od 30-39 sportskih klubova, ocenjuje se sa 3-5,99 poena;

2.5. Ako u odgovarajućoj federaciji funkcioniše od 20-29 sportskih klubova, ocenjuje se sa 2-2,99 poena;

2.6. Ako u odgovarajućoj federaciji funkcioniše od 5-19 sportskih klubova, ocenjuje se sa 1-1,99 poena;

3. Odgovarajući sport se ocenjuje sa 12 mogućih poena, u zavisnosti od broja sportista registrovanih u klubova, i to kao sledeće:
3.1. Svi klubovi koji se nalaze u okviru jedne federacije koji broje više od 600 registrovanih sportista, ocenjuju se sa 12 poena; 
3.2. Svi klubovi koji se nalaze u okviru jedne federacije koji broje od 500-599 registrovanih sportista, sport se ocenjuje sa 8-11.99 poena;
 3.3. Svi klubovi koji se nalaze u okviru jedne federacije koji broje od 400-499 registrovanih sportista, sport se ocenjuje sa 6-7.99 poena;

3.4. Svi klubovi koji se nalaze u okviru jedne federacije koji broje od 300-399 registrovanih sportista, sport se ocenjuje sa 3-5.99 poena;

3.5. Svi klubovi koji se nalaze u okviru jedne federacije koji broje od 100-199 registrovanih sportista, sport se ocenjuje sa 2-2.99 poena;

3.6. Svi klubovi koji se nalaze u okviru jedne federacije koji broje od 50-99 registrovanih sportista, ocenjuju se sa 1-1.99 poena;
Član 7

Kriterijum na osnovu Kriteri sipas statusit të sportit

 1. Kriterijum za određivanje kategorizacije sporta na osnovu statusa odgovarajućeg sporta, ocenjuje se kao sledeće: 

1.1. Nacionalna federacija, koja je član Međunarodne federacije priznate od strane Međunarodnog olimpijskog komiteta, sport koje se nalazi u olimpijskom porgramu, ocenjuje se sa 27 poena. 
1.2. Nacionalna federacija, koja je član Međunarodne federacije priznate od strane Međunarodnog olimpijskog komiteta, sport koje se ne nalazi u olimpijskom porgramu, ocenjuje se sa 17 poena.

1.3. Nacionalna federacija, koja je član Međunarodne federacije priznate od strane Sportaccord, ocenjuje se sa 11 poena.

1.4. Ostale nacionalne federacije se ocenjuju sa 5 poena. 

Član 8

Sveobuhvatni kriterijum 

  1. Procenjivanje sporta na osnovu kriterijuma sveobuhvatnosti se ocenjuje do 10 poena za odgovarajući sport. 

  2. Procenat ženskih sportskih klubova, u odnosu sa opštim brojem klubova, ocenjuje se do 3 poena, i to kao sledeće: 
2.1. Ako je odnos između opštih klubova i ženskih klubova najmanje 60:40, sport se ocenjuje sa najviše 3 poena; 

2.2. Ako je odnos između opštih klubova i ženskih klubova najmanje 80:20, sport se ocenjuje sa 2 poena;

2.3. Ako je odnos između opštih klubova i ženskih klubova najmanje 90:10, sport se ocenjuje sa 1 poenom;

2.4.  Ostali odnosi se ocenjuju decimalama. 

  3. Procenat žena sportista u odnosu sa opštim brojem sportista se ocenjuje sa 3 poena, i to kao sledeće: 

 3.1. Ako broj opšteg broja žena sportista u odnosu na muškarce sportiste iznosi najmanje 40:60, sport se ocenjuje sa 3 poena;
3.2. Ako broj opšteg broja žena sportista u odnosu na muškarce sportiste iznosi najmanje 20:80, sport se ocenjuje sa 2 poena;
3.3. Ako broj opšteg broja žena sportista u odnosu na muškarce sportiste iznosi najmanje 10:90, sport se ocenjuje sa 1 poenom;
3.4.  Ostali odnosi se ocenjuju decimalama. 

4. Procenat uključivanja žena u donošenju odluka se ocenjuje sa do 2 poena, i to kao sledeće: 

4.1 Ako odnos opšteg broja žena u donošenju odluka iznosi najmanje 40:60 u odnosu sa brojem muškaraca, sport se ocenjuje sa 2 poena; 
4.2. Ako odnos opšteg broja žena u donošenju odluka iznosi najmanje 20:80 u odnosu sa brojem muškaraca, sport se ocenjuje sa 1 poenom;
4.3. Ako odnos opšteg broja žena u donošenju odluka iznosi najmanje 10:90 u odnosu sa brojem muškaraca, sport se ocenjuje sa 0.5 poena;
4.4.  Ostali odnosi se ocenjuju decimalama. 

5.  Odnos obuhvatanja osoba sa ograničenim sposobnostima u sportu, u odnosu na opšti broj sportista, ocenjuje se sa do 2 poena, i to kao sledeće: 

5.1. Ako odnos broja osoba sa posebnim sposobnostima iznosi 20:80 u odnosu na broj sportista, sport se ocenjuje sa 2 poena; 

5.2. Ako odnos broja osoba sa posebnim sposobnostima iznosi 10:90 u odnosu na broj sportista, sport se ocenjuje sa  poenom;

5.3. Ako odnos broja osoba sa posebnim sposobnostima iznosi 5:95 u odnosu na broj sportista, sport se ocenjuje sa 0.5 poena;

5.4.  Ostali odnosi se ocenjuju decimalama. 

Član 9

Kriterijum izgradnje kapaciteta 

  1. Izgradnja kapaciteta sadrži jedan od kriterijuma za procenjivanje kategorizacije odgovarajućeg sporta i ocenjuje se sa do 10 mogućih poena. 

  2. Broj trenera, sudija, delegata i administratora kvalifikovanog sporta, u skladu sa standardima međunarodnih federacija, ocenjuje se sa 4 poena, i to kao sledeće: 

2.1. Ako se kursevi/seminari za TRENERE organizuju i uverenja su data od strane odgovarajuće institucije, sport se ocenjuje sa najviše 1 poen; 

2.2. Ako se kursevi/seminari za SUDIJE organizuju i uverenja su data od strane odgovarajuće institucije, sport se ocenjuje sa najviše 1 poen;

2.3. Ako se kursevi/seminari za DELEGATE organizuju (ili druge službenike, npr. voluntere, sportske lekare, itd.) i uverenja su data od strane odgovarajuće institucije, sport se ocenjuje sa najviše 1 poen;
2.4. Ako se kursevi/seminari za ADMINISTRATORE sporta organizuju i uverenja su data od strane odgovarajuće institucije, sport se ocenjuje sa najviše 1 poen;

3. Usvajanje savremenih programa za povećanje kvaliteta sportista i broja mladih koji se bave sportom, odobrenih od strane skupštine ili EU-a, ocenjuje se sa 2 poena, i to kao sledeće: 
3.1. Ako postoji napismeni savremeni program KVALITETA odobrenog od strane skupštine ili EU-a, sport se ocenjuje sa najviše jednim poenom; 

3.2. Ako postoji napismeni savremeni program za POVEĆANJE BROJA MLADIH koji se trebaju uključiti u sport i ako je taj program odobren od strane skupštine ili EU-a, sport se ocenjuje sa najviše jednim poenom;

 4. Uredba za sprečavanje nasilja, huliganizma i dopinga u sportu i aktivno učešće u edukaciji za borbu protiv ovih pojava, ocenjuje se sa 4 poena, i to kao sledeće: 

4.1. Ako postoji napimena uredba za preventivne mere za kod etike, za konflikt interesa, za anti-doping, za spečavanje huliganizma i nasilja u sportu, i iste su odobrene od strane skupštine ili EU-a odgovarajuće federacije, sport se ocenjuje sa najviše jednim poenom; 

4.2. Ako su organizovani seminari ili kursevi za podizanje svesti članova odgovarajuće federacije za ANTI-DOPING, sport se ocenjuje sa najviše jednim poenom; 

4.3. Ako su organizovani seminari ili kursevi za podizanje svesti članova odgovarajuće federacije za HULIGANIZAM i NASILJE u sportu, sport se ocenjuje sa najviše jednim poenom;

4.4. Ako su organizovani seminari ili kursevi za podizanje svesti članova odgovarajuće federacije za bilo koju drugu sportsku oblast, sport se ocenjuje sa najviše jednim poenom;
POGLAVLJE II

PROCEDURA ZA KATEGORIZACIJU SPORTOVA 

Član 10

Dostavljanje formulara za apliciranje 

Nakon dobijanja saglasnosti i odobrenja od strane Ministarstva kulture, omladine i sporta (u daljem tekstu MKOS), Olimpijski komitet Kosova (u daljem tekstu OKK), svim nacionalnim federacijama dostavlja odgovarajući formular za apliciranje ta kategorizaciju sportova, i to najkasnije do 31 decembra. 

Član 11

Popunjavanje formulara i rok dostavljanja OKK-u 

Nacionalne federacije su obavezne da formular popune i istom prilože podržnu dokumentaciju, zajedno sa odgovarajućim dokazima, koji se OKK-u dostavljaju najkasnije do 15 januara naredne godine. 

Član 12

Zakašnjenje sa apliciranjem i podnošenjem originalnih dokaza 

  1.  Federacije su obavezne da popunjeni formular i odgovarajuću dokumentaciju  dostave u skladu sa članom 11 ove uredbe. 

2. Ako odgovarajuće federacije sa zakašnjenjem OKK-u dostave formular i odgovarajuću dokumentaciju, i ako se ustanovi da priloženi dokazi nidu bili istiniti od strane odgovarajuće federacije, ista aplikacije se ne prihvata i ta federacija se ne kategorizuje, i dosledno neće ući u listi federacija koje će finansirati Ministarstvo za sport. 
Član 13

Razmatranje dokumentacije i rang lista 

Odgovarajuća komisija OKK-a razmatra aplikacije u skladu sa kriterijumima utvrđenih ovom uredbom, nakon što izvrši procenu dokumentacije koju dostavlja odgovarajuća federacija, priprema predloge za rangiranje, koje usvaja izvršni bord OKK-a. 

Član 14

Rok za podnošenje liste Ministarstvu za sport i odgovarajućoj federaciji 

1. Olimpijski komitet Kosova je obavezan da Ministarstvu za sport i odgovarajućoj federaciji dostavi odobrenu i kategorizovanu listu sportova. 
2. Rok za podnošenje odobrene liste, u skladu sa stavom 1 ovog člana, podnosi se najkasnije do 31 januara. 
Član 15

Pravo na žalbu, rokovi i procedure 

1. Odgovarajuće federacije koje nisu zadovoljne sa redosledom u grupama, mogu podneti svoju žalbu pri OKK-u, u roku od 8 dana nakon dobijanja liste. 

2.  Komisija OKK-a za žalbe, kao prva instanca, izdaje odluku u roku od 8 radnih dana u vezi sa žalbom koju podnosi odgovarajuća federacija. 

3. Odgovarajuća federacija koja je nazadovoljna odlukom Komisije za žalbe Olimpijskog komiteta Kosova, u roku od 8 dana, od dana primanja odluke, ima pravo da podnese čalbu pri Komisiji za sportku arbitražu (u daljem tekstu KSA), dostavljajući i odgovarajuću uplatnicu. 
4. U vezi sa žalbom odgovarajuće federacije, KSA donosi krajnju odluku u roku od 15 dana. Protiv odluke KSA se može podneti žalba pri Komisiji sportske arbitraže u Lozani. 

Član 16

Odluka o kategorizaciji sportova 

1. Odgovarajuće ministarstvo sporta za svaku nacionalnu federaciju izdaje odluku za utvrđivanje kategorizacije odgovarajućeg sporta. 

2. Odgovarajuće ministarstvo sporta je obavezno da čeka krajnju odluku u vezi sa federacijama koje se žale protiv kategorizacije koju predlaže OKK i odluči u skladu sa krajnjom odlukom. 

Član 17

Finansiranje federacija na osnvou kategorizacije 

1. Ministarstvo sporta finansijski podržava nacionalne federacije, imajući za osnov kategorizaciju sporta za odgovarajuću godinu kao i budžet usvojen za odgovarajuću godinu. 
2. Nakon predloga odeljenja za sport, odgovarajuće ministarstvo sporta priprema memorandum saradnje za finansijsku podršku odgovarajuće federacije, kojim se određuju prava i obaveze stranaka, u skladu sa važećim zakonodavstvom. 
Član 18

Prelazne odredbe

Imajući u vidu kratko vreme nakon usvajanja ove uredbe, rokovi za početak proceudre za kategorizaciju sportova za 2017 godinu, odnosno za podnošenje formulara nacionalnih federacija, odrediće se odlukom ministra za sport, pa će se procedura izvršiti u skladu sa rokovima određenih ovom uredbom. 
Član 19

Dodatak uredbe 

1. Izvršni bord Olimpijskog komiteta Kosova je obavezan da pripremi formular sa odgovarajućim pitanjima, uključujući sve kriterijume i uslove utvrđene ovom uredbom. 

2. Formular je dodatak ove uredbe i isti se može ažuriratiod strane izvršnog borda Olimpijskog komiteta Kosova, obaveštavajući odgovarajuće ministarstvo sporta o tome. 

Član 20

Stupanje na snagu 

Ova uredba stupa na snagu (7) dana nakon potpisivanja iste od strane ministra. 
Kujtim SHALA

Ministar Kulture, Omladine i Sporta 
Priština, 

                              Datum: ___/_____/____


